

Grant Thornton
Godkendt
Revisionspartnerselskab

Agerøvej 31A, 2.sal
8381 Tilst
CVR-nr. 34209936

T (+45) 86 20 76 20
www.grantthornton.dk

Landsforeningen Natur og Ungdom

Klostermøllevej 48, 8660 Skanderborg

CVR-nr. 63 85 22 28

Årsrapport

1. januar - 31. december 2024

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors erklæring	2
Foreningens oplysninger	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab 1. januar - 31. december 2024	
Resultatopgørelse	9
Balance	10
Pengestrømsopgørelse	12
Noter	13
Anvendt regnskabspraksis	19

Ledelsesberetning

Foreningens væsentligste aktiviteter

Landsforeningens hovedaktivitet er at fremme børn og unges interesse og forståelse for natur og miljø samt at lægge grunden til en varig glæde ved og respekt for naturen ved at afholde aktiviteter og events med udspring i lokalforeningerne. Foreningen ønsker på denne måde at medvirke til en økologisk bæredygtig udvikling i samspillet mellem mennesker, natur og kultur.

På landsplan arrangeres en række uddannelser, lejre og kurser, og landsforeningen øger den samlede synlighed ved tilstedeværelse på diverse SoMe platforme. Landsforeningen søger via projektudvikling og fundraising at øge foreningens aktiviteter lokalt og nationalt.

Landsforeningen søger gennem egne aktiviteter og politikker at være et godt eksempel på bæredygtighed.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Foreningens årsrapport for 2024, der omfatter resultatopgørelse for perioden 1. januar til 31. december 2024. Balancen pr. 31. december 2024 med tilhørende noter samt pengestrømsopgørelse, udviser et overskud på 182 t.kr., hvor resultatet for 2023 var et underskud på 26 t.kr. Egenkapitalen udgør herefter 651 t.kr.

Bestyrelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

Indtægter beløber sig til 3.608 t.kr., hvoraf tilskuddet fra tipsmidlerne på 1.107 t.kr. udgør ca. 31 % af de samlede indtægter mod ca. 69 % for 2023. Tilskud til generel anvendelse er faldet fra 1.326 kr. til 1.107 t.kr. og tilskud til projekt-orienteret anvendelse er steget fra ca. 200 t.kr. til 1.753. t.kr.

Medlemstallet i 2025 er steget, hvilket vil øge driftstilskuddet for 2025. Det understøtter den udvikling Natur & Ungdom er inde i.

Natur & Ungdom er som civilsamfundsaktør inde i en positiv udvikling, hvor foreningen stille og roligt udvikler organisationen via ”organisk vækst” og derved får sin formålsside udlevet via specialudviklede projekter som sigter mod foreningens målgruppe, nemlig børn og unge.

Natur & Ungdom mærker en voksende interesse for naturen fra børn og unge samt ønsket om at indgå i interesse fællesskaber med afsæt i naturen og naturmålrettede aktiviteter. Samtidig oplever Natur & Ungdom også de udfordringer som andre foreninger oplever, hvor det at fastholde interessen hos børnene når de nærmer sig teenagealderen eksempelvis rummer udfordringer.

Natur & Ungdom er af den overbevisning, at der kan skabes og fastholdes en interesse for naturfællesskaber med en velovervejede progression i de tilbud som børn og unge modtager i foreningsregi. Denne udfordring arbejder Natur & Ungdom målrettet på at løse sammen med en række andre forhold som opleves som barrierer for ønsket om at blive klogere på naturen. Natur & Ungdom ønsker i endnu højere grad at gøre det attraktivt og nemt at ”gå til natur” i kobling til at foreningens frivillige ledere bliver styrket i deres evner og kompetencer til at understøtte denne proces.

Ledelsesberetning

De tilskudsmidler som modtages fra DUF anvendes til drift af sekretariatet, samt foreningsunderstøttende aktiviteter og udviklingen af formålsrelaterede projekter som udmønter sig i kurser, arrangementer og lejre for foreningens eksisterende medlemmer samt med henblik på at tiltrække nye medlemmer. Derudover betyder projektudviklingen fortløbende etableringen af nye samarbejder og partnerskaber som igen har en positiv effekt i forhold til foreningens formål.

Sekretariatet er fysisk forankret på Klostermølle som historisk har spillet en central rolle i foreningens virke i snart 50 år. Foreningen indgår derfor i et positivt samarbejde med foreningen Klostermøllens Venner om at stedet overtages fra Naturstyrelsen til en selvstændig almennyttig enhed. Dette for at sikre Natur & Ungdom en varig forankring samtidig med at det naturskønne og unikke sted bevares med åbenhed for offentligheden. Klostermølle understøtter i flere henseender foreningens formål og danner en naturlig ramme for aktiviteter som fremmer børn og unges naturforbundethed. Derfor er det afgørende for Natur & Ungdom, at der findes en fremadrettet løsning for Klostermølle.

Sammen om Naturen 1.0, Grønne Sommerskole og NaTURleder er alle tre projekter som i 2024 og fortsat understøtter foreningens beskrevne udvikling og projekterne effekt kommer samtidig tydeligt til udtryk i nærværende årsregnskab. Efter regnskabet afslutning er der dels påbegyndt en evaluering af Sammen om Naturen 1.0, der entydigt viser projektets relevans for målgruppe 6-12 år.

Denne målgruppe er det primære sigte for de ansøgninger som er sendt i 1. kvartal 2025 for Sammen om Naturen 2.0. Natur & Ungdom fastholder dermed fokus på projektudvikling og afledt fundraising som understøtter foreningens formål og skaber værdi for foreningens medlemmer såvel som det danske samfund i almindelighed.

Ledelsen forventer, at 2025 balancerer økonomisk, og at foreningen derefter er så konsolideret, at der kan arbejdes mere strategisk med at øge foreningens egenkapital.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

<u>Note</u>	<u>2024</u>	<u>Budget 2024</u> (ej revideret)	<u>2023</u>
1 Indtægter	3.608.800	2.619.000	1.915.342
Bruttoresultat	3.608.800	2.619.000	1.915.342
Udgifter aktiviteter:			
2 Tilskud lokalafdelinger	-53.168	-50.000	-52.183
3 Kurser og lejre	-125.023	-70.000	-64.398
4 PR Arrangementer	-344	0	-29.983
5 Ildfugleuddannelsen	-112.768	-120.000	-199.673
6 Naturvejledning	-9.379	-5.000	-3.701
7 Projektudgifter	-2.025.086	-1.300.000	-235.329
Udgifter aktiviteter i alt	-2.325.768	-1.545.000	-585.267
Foreningsomkostninger:			
8 Kommunikation	-90.966	-130.000	-165.833
9 Mødeomkostninger	-29.927	-25.000	-27.642
10 Lokaleomkostninger	-135.345	-130.000	-182.234
11 Administrationsomkostninger	-262.129	-160.000	-260.919
12 Personaleomkostninger	-553.555	-575.000	-712.937
Foreningsomkostninger i alt	-1.071.922	-1.020.000	-1.349.565
Kapacitetsomkostninger i alt	-3.397.690	-2.565.000	-1.934.832
Resultat før finansielle poster	211.110	54.000	-19.490
13 Andre finansielle indtægter	5.814	0	5.357
14 Øvrige finansielle omkostninger	-35.162	-10.000	-11.555
Finansiering netto	-29.348	-10.000	-6.198
Årets resultat	181.762	44.000	-25.688
Forslag til resultatdisponering:			
Overføres til overført resultat	181.762	44.000	0
Disponeret fra overført resultat	0	0	-25.688
Disponeret i alt	181.762	44.000	-25.688

Balance 31. december

Aktiver		
<u>Note</u>	<u>2024</u>	<u>2023</u>
Anlægsaktiver		
Deposita	56.250	37.500
Finansielle anlægsaktiver i alt	<u>56.250</u>	<u>37.500</u>
Anlægsaktiver i alt	<u>56.250</u>	<u>37.500</u>
Omsætningsaktiver		
Fremstillede varer og handelsvarer	5.888	6.221
Varebeholdninger i alt	<u>5.888</u>	<u>6.221</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	63.059	21.075
15 Andre tilgodehavender	396.434	201.830
Periodeafgrænsningsposter	40.604	83.297
Tilgodehavender i alt	<u>500.097</u>	<u>306.202</u>
16 Likvide beholdninger	<u>1.192.429</u>	<u>492.007</u>
Omsætningsaktiver i alt	<u>1.698.414</u>	<u>804.430</u>
Aktiver i alt	<u>1.754.664</u>	<u>841.930</u>

Balance 31. december

Passiver		
<u>Note</u>	<u>2024</u>	<u>2023</u>
Egenkapital		
17 Dispositionsfond "grønne guldkorn"	95.836	95.836
18 Overført resultat	555.136	373.374
Egenkapital i alt	650.972	469.210
Gældsforpligtelser		
19 Anden gæld	56.835	55.126
Langfristede gældsforpligtelser i alt	56.835	55.126
Gæld til pengeinstitutter	651	0
Modtagne forudbetalinger	205.088	126.500
Leverandører af varer og tjenesteydelser	770.511	109.478
20 Anden gæld	70.607	81.616
Kortfristede gældsforpligtelser i alt	1.046.857	317.594
Gældsforpligtelser i alt	1.103.692	372.720
Passiver i alt	1.754.664	841.930

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

<u>Note</u>	<u>2024</u>	<u>2023</u>
Årets resultat	181.762	-25.688
21 Reguleringer	29.348	6.198
22 Ændring i driftskapital	535.050	-166.138
Pengestrømme fra drift før finansielle poster	746.160	-185.628
Renteindbetalinger og lignende	5.814	5.357
Renteudbetalinger og lignende	-35.162	-11.556
Pengestrøm fra ordinær drift	716.812	-191.827
Pengestrømme fra driftsaktivitet	716.812	-191.827
Optagelse af langfristet gæld	1.709	-55.727
Deposita	-18.750	-37.500
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	-16.390	-94.286
Ændring i likvider	700.422	-286.113
Likvider 1. januar 2024	492.007	778.120
Likvider 31. december 2024	1.192.429	492.007
Likvider		
Likvide beholdninger	1.192.429	492.007
Likvider 31. december 2024	1.192.429	492.007

Noter

	<u>2024</u>	<u>Budget 2024</u> (ej revideret)	<u>2023</u>
1. Indtægter			
Kontingenter	128.075	110.000	107.975
I alt	<u>128.075</u>	<u>110.000</u>	<u>107.975</u>
Samlede antal betalende medlemmer ved årets udgang 1.235			
Samlede antal betalende medlemmer (DUF- berettiget) under 30 år 719			
DUF tilskud	1.107.463	1.060.000	1.326.032
Statstilskud § 44	27.367	25.000	24.795
I alt	<u>1.134.830</u>	<u>1.085.000</u>	<u>1.350.827</u>
Projektindtægter	1.752.791	1.110.000	200.030
I alt	<u>1.752.791</u>	<u>1.110.000</u>	<u>200.030</u>
Naturvejledning (salg)	58.475	0	5.739
I alt	<u>58.475</u>	<u>0</u>	<u>5.739</u>
Deltagerbetaling (kurser og lejre)	274.300	190.000	204.874
Lejrskolen	35.635	10.000	500
I alt	<u>309.935</u>	<u>200.000</u>	<u>205.374</u>
Lokaleindtægter	24.000	14.000	0
Diverse indtægter	200.694	100.000	45.397
I alt	<u>224.694</u>	<u>114.000</u>	<u>45.397</u>
	<u>3.608.800</u>	<u>2.619.000</u>	<u>1.915.342</u>
2. Tilskud lokalafdelinger			
Mødeomkostninger - lokalafdelinger	1.055	0	0
Rejseomkostninger - lokalafdelinger	473	0	2.823
Driftstilskud lokalafdelinger	51.640	50.000	49.360
	<u>53.168</u>	<u>50.000</u>	<u>52.183</u>

Noter

	<u>2024</u>	<u>Budget 2024</u> (ej revideret)	<u>2023</u>
3. Kurser og lejre			
Materialer, udstyr og leje af udstyr m.m.	21.422	0	16.233
Annoncer og reklame	3.007	0	1.000
PR-materiale	539	0	500
Lokaleleje, udstillinger og messer	29.622	0	15.800
Forplejning og mødeudgifter	60.099	70.000	24.028
Rejseomkostninger	10.334	0	6.837
	<u>125.023</u>	<u>70.000</u>	<u>64.398</u>
4. PR Arrangementer			
Materieler, leje af udstyr, entre m.m.	0	0	3.261
Annoncer og reklame PR	344	0	17.701
Forplejning PR	0	0	1.023
Rejseomkostninger	0	0	7.998
	<u>344</u>	<u>0</u>	<u>29.983</u>
5. Ildfugleuddannelsen			
Materialer, udstyr og leje af udstyr m.m.	10.039	4.000	21.571
Forplejning og mødeudgifter	12.511	12.000	17.607
Honorar	89.146	95.000	148.126
Rejseomkostninger	1.072	1.000	12.369
Diverse aktivitetsomkostninger - ildfugle	0	8.000	0
	<u>112.768</u>	<u>120.000</u>	<u>199.673</u>
6. Naturvejledning			
Materialer, udstyr, leje af udstyr m.m.	4.992	0	3.000
Forplejning og mødeudgifter	54	0	0
Rejseomkostninger	4.333	0	701
Hensat til budget	0	5.000	0
	<u>9.379</u>	<u>5.000</u>	<u>3.701</u>

Noter

	<u>2024</u>	<u>Budget 2024</u> (ej revideret)	<u>2023</u>
7. Projektudgifter			
Materialer, udstyr leje af udstyr m.m.	236.036	0	15.555
PR materialer, tryksager mv.	768.751	0	170
Forplejning og mødeudgifter	21.561	0	452
Honorar	120.967	0	33.000
Rejseomkostninger	38.554	0	3.063
Lønninger	839.217	1.300.000	183.089
	<u>2.025.086</u>	<u>1.300.000</u>	<u>235.329</u>
8. Kommunikation			
Medier	642	0	5.869
Hjemmeside	11.624	0	15.495
Konsulenter	78.401	130.000	144.366
Reklamemateriale	299	0	0
Møde og kørselsomkostninger	0	0	103
	<u>90.966</u>	<u>130.000</u>	<u>165.833</u>
9. Mødeomkostninger			
Hovedbestyrelsesmøder	11.192	0	1.838
Repræsentantskabsmøder	8.138	0	13.951
Andre møder	10.597	25.000	11.853
	<u>29.927</u>	<u>25.000</u>	<u>27.642</u>
10. Lokaleomkostninger			
Husleje	75.000	130.000	88.365
El, vand og varme	56.358	0	47.309
Vedligeholdelse, pasning og rengøring	7.956	0	39.176
Forsikringer	10.739	0	9.849
Drift lejrskolen	5.792	0	35
Fordeling til projekter	-20.500	0	-2.500
	<u>135.345</u>	<u>130.000</u>	<u>182.234</u>

Noter

	2024	Budget 2024 (ej revideret)	2023
11. Administrationsomkostninger			
Kontorartikler	1.278	0	408
IT omkostninger	0	0	3.634
Kopimaskine inkl. afvikling af kontrakt	2.289	0	37.459
Software	43.033	0	30.757
Telefon	2.752	0	4.912
Internetforbindelse	4.793	0	2.699
Porto og gebyrer	11.976	0	11.563
Gaver	3.026	0	3.141
Regnskabs- og bogholderimæssig assistance	85.732	0	54.978
Revisorhonorar	68.250	0	55.000
Revisorhonorar rest 2023	15.000	0	15.375
Forsikringer	26.715	0	23.115
Faglitteratur og tidsskrifter	0	0	395
Kontingenter	24.176	0	22.483
Ekstern bogholderiassistance	20.293	0	0
Administrationsomkostninger ført på projekter	-47.184	0	-5.000
Hensat til budget	0	160.000	0
	262.129	160.000	260.919
12. Personaleomkostninger			
Gager og lønninger	1.211.375	0	726.523
B-honorar	127.392	0	115.120
Pensionsbidrag	132.963	0	85.427
Sociale udgifter	26.364	0	12.598
Ændring i feriepengeforpligtelse	-10.347	0	16.966
Løntilskud	-2.087	0	0
Andel af gager, pensioner og sociale ydelser overført til projekter samt ildfugleuddannelsen	-949.155	-100.000	-263.210
Interne møder	190	0	1.078
Kursusomkostninger	12.000	0	15.600
Rejseomkostninger	531	0	1.505
Kørselsgodtgørelse	0	0	1.242
Diverse personaleomkostninger	4.329	5.000	88
Hensat til budget	0	670.000	0
	553.555	575.000	712.937

Noter

	<u>2024</u>	<u>Budget 2024</u> (ej revideret)	<u>2023</u>
13. Andre finansielle indtægter			
Gevinst på værdipapirer, der er omsætningsaktiver	5.814	0	5.357
	5.814	0	5.357
14. Øvrige finansielle omkostninger			
Renter, pengeinstitutter	33.450	10.000	9.055
Renter, kreditorer	1.712	0	2.500
	35.162	10.000	11.555
		<u>31/12 2024</u>	<u>31/12 2023</u>
15. Andre tilgodehavender			
Afsat tilgodehavende igangværende projekter		396.434	200.030
Andre tilgodehavender		0	1.800
		396.434	201.830
16. Likvide beholdninger			
Kassebeholdning		2.756	2.756
Andele i Merkur Andelskasse		65.814	60.000
Danske Bank, 9570-8083975		0	174
Merkur Andelskasse, 8101-3508894, Sikringskonto		4.000	4.000
Merkur Andelskasse, 8401-4203594		1.119.314	391.545
Merkur Andelskasse. 8401-1042052		500	31.428
Merkur Andelskasse, 8401-1058769		45	2.104
		1.192.429	492.007
17. Dispositionsfond "grønne guldkorn"			
Dispositionsfond "grønne guldkorn" 1. januar 2024		95.836	95.836
		95.836	95.836

Noter

	<u>31/12 2024</u>	<u>31/12 2023</u>
18. Overført resultat		
Overført resultat 1. januar 2024	373.374	399.062
Årets overførte overskud eller underskud	<u>181.762</u>	<u>-25.688</u>
	<u>555.136</u>	<u>373.374</u>
19. Anden gæld		
Indefrosne feriepenge funktionærer	<u>56.835</u>	<u>55.126</u>
	<u>56.835</u>	<u>55.126</u>
20. Anden gæld		
Skyldig A-skat, Am-bidrag og pensionsbidrag	34.326	41.892
Skyldig ATP	2.079	2.272
Feriepenge	1.337	240
Feriepengeforpligtelse til funktionærer	26.865	37.212
Depositum, fremlejemål	<u>6.000</u>	<u>0</u>
	<u>70.607</u>	<u>81.616</u>
21. Reguleringer		
Andre finansielle indtægter	-5.814	-5.357
Øvrige finansielle omkostninger	<u>35.162</u>	<u>11.555</u>
	<u>29.348</u>	<u>6.198</u>
22. Ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	333	-6.221
Ændring i tilgodehavender	-193.895	-247.978
Ændring i leverandørgæld og anden gæld	728.612	87.002
Andre ændringer i driftskapital	<u>0</u>	<u>1.059</u>
	<u>535.050</u>	<u>-166.138</u>
